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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prospěšností vyučování ve školních zahradách na

základních školách. Opírá se o historický vývoj školních zahrad a snaží se ukázat

důležitost jejich začlenění do výuky, prospěšnost pro zdraví a vývoj žáků, pro rozvoj

jejich schopností, dovedností a vědomostí. Hledá také propojení s Rámcovým

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Vlastní výzkum se zabývá současným stavem a využíváním školních zahrad učiteli na

1. stupni základních škol v okrese Kolín. Zaměřuje se na vlastnictví zahrad, četnost

jejich využívání, vlastní zkušenosti a potřeby učitelů pro vyučování v zahradách a

hledání oblastí ve vzdělávání, ve kterých je zahrada v praxi převážně využívána.

Klí čová slova

Školní zahrada, přírodní zahrada, přírodní učebna, environmentální výchova,

odcizování člověka přírodě, zahradní terapie, Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání, vyučování.
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Abstract

This diploma thesis deals with a utilization of school gardens for education at primary

schools. It draws on historical development of school gardens and it also tries to show

the importance of their incorporation into an educational process, their positive impact

on health and growth of pupils, and improvement of their skills and knowledge. Thesis

also analyses connections with Framework Education Programme for Elementary

Education.

Research itself deals with current state and usage of school gardens by primary school

teachers at Kolin district. It focuses on a school garden ownership, frequency of their

usage, personal experience and needs of teachers for giving lectures in gardens. It also

discusses areas of education for which the gardens are mostly used.

Keywords

School garden, natural garden, natural classroom, environmental education, human

alientation from nature, Horticultural Therapy, Framework Education Programme for

Elementary Education, teaching
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Úvod

Vždy jsem měla velmi kladný vztah k přírodě a všemu živému kolem nás. Odkud se

tento pozitivní vztah vzal? Jako malá jsem trávila většinu času na zahradě, v lese, v

přírodě. Dívala jsem se kolem sebe, vnímala barvy a zvuky přírody, dotýkala se rostlin,

sázela květiny, zeleninu a s radostí očekávala výsledky své práce. Jaká mě pak

obklopila radost, když se mé rostlinky uchytily a já mohla sledovat, jak vyrůstají.

Odpočívala jsem v trávě pod širým nebem a cítila se dobře. I nyní se vždy ráda vydám

do přírody. Načerpám novou energii a odpočinu si.

Ráda bych proto touto prací přispěla k většímu využívání školních zahrad ve vyučování

na základních školách a to hlavně proto, aby si i děti, které z různých důvodů nemohou

poznat krásu přírody a kouzlo práce s rostlinami vyzkoušely, že život neprobíhá jen

v útrobách města, za monitorem počítače, obrazovkami televizorů a uvnitř zděných

budov. Školní zahrada nemusí být jen místem pro praktické činnosti a pěstitelství, může

dětem otevřít nový pohled na svět a pozitivně ovlivnit i jejich osobní pohodu ve škole.

Proč se v dnešní době opomíjí praktické vyučování v přírodním prostředí oproti výuce

informačních technologií? Proč by se dítě nemělo naučit kopat, hrabat, vypěstovat si

vlastní rostlinu a poznávat tak přírodní prostředí a jeho zákonitosti? Je to snad méně

důležité pro život? Jak žák pozná, že by mohl být vynikajícím a zapáleným

zahradníkem, když se nikdy do zahrady nepodívá? Nemá snad právě základní škola

otevírat a představovat možnosti do našeho budoucího života?

Domnívám se, že právě větší využívání školních zahrad je smysluplnou a prospěšnou

cestou a může do výuky přinést mnoho dobrého jak pro jednotlivce, tak pro celou

společnost a celkově tak zefektivnit celý výchovně vzdělávací proces.

V první části se budu zabývat teoretickými východisky. V úvodních kapitolách se chci

opřít o historický vývoj školních zahrad u nás. Kapitola 1.3 se věnuje důležitosti školní

zahrady, jejímu významu pro člověka a pokusí se ukázat její smysluplnost.

V následující kapitole poukážu na její využitelnost jako přírodní učebny, jako místa

k výuce i odpočinku a pokusím se ukázat propojení výuky ve školní zahradě s

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Věnovat se budu trendu
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vytváření přírodních zahrad a dotknu se i tématu zahradní terapie. Dále budu hledat

výhody a možná rizika vyučování v zahradě a také chci ukázat specifika realizace

výuky v tomto venkovním prostředí. Opomenout nesmím ani možné problémy a

překážky v realizaci a tvorbě zahrad na základních školách a možnosti pomoci a

podpory.

V druhé části práce se budu věnovat vlastnímu výzkumu, jehož cílem je průzkum na

téma využívání a vlastnictví školních zahrad v kolínském okrese. Následující kapitoly

se budou věnovat kritériím průzkumu, hodnocení zjištěných výsledků a diskusi na toto

téma.

Mým hlavním cílem je podpořit zapojování zahrad do výchovně vzdělávacího procesu

na základních školách a nahlédnout na jejich současný stav a využívání učiteli prvního

stupně základních škol na kolínském okrese. Zjistit, zda mají školy zahrady k dispozici,

četnost jejich využívání, pro jaké vzdělávací oblasti jsou využívány, zda je k dispozici

dostatečná metodická podpora a nahlédnout na to, jaký pohled na využívání školních

zahrad mají samotní pedagogové 1. stupně základních škol.
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1. Stav poznatků v řešené problematice

1.1 Historie školních zahrad v Čechách.

Kde se vlastně vzala jedna z prvních myšlenek využití zahrad pro školní výuku? První

zmínky o školních zahradách můžeme nalézt již v Persii 500 let před naším letopočtem.

Zahrady sloužily hlavně k obživě samotných učenců. To přetrvalo i do křesťanského

světa, kdy bylo vzdělání udržováno především v klášterech. Využívání zahrad

k výchovným účelům se objevuje až později (Medlík, 2007).

Za důležité východisko můžeme považovat jednu z prvních metodik pro učitele, Velkou

didaktiku Jana Amose Komenského vydanou v roce 1657. Z tvorby J. A. Komenského

je cítit pozitivní vztah k přírodě. Komenský říká, že je třeba hledat metody učení a

vyučování v přírodě, protože příroda nám vytváří příklady a rady jak se chovat. Když ji

budeme pozorovat, můžeme se naučit novým dovednostem podle jejího příkladu.

Podotýká, že podle vzorů z přírody vzniklo mnoho vynálezů, nástrojů i lidských

dovedností a například uvádí vznik hodin podle pohybů hvězd a střídání ročních dob.

„Z toho všeho je patrno, že onen řád, jenž podle našeho přání má býti universální ideou

umění, kterak všemu vyučovat a učit se, nesmí a nemůže se bráti odjinud než od

učitelky přírody“ (Komenský, 1948, s. 93).

Samostatněji začaly být zahrady vytvářeny až po vydání Všeobecného školního řádu ze

dne 6. prosince 1774. Tento řád, vydaný císařovnou Marií Terezií, je obecně považován

za počátek povinné školní docházky. Učitelé byli v té době stále ještě závislí na platbě

v naturáliích. Peněžní plat nebyl obvyklý. Proto se začaly u škol budovat zahrady. Ty

zpočátku sloužily hlavně samotnému učiteli k možnosti lepší obživy. Právě určitá bída a

chudoba učitele na konci 18. století nutila k práci rolnické, zahradnické, sadovnické i

k chovu hospodářských zvířat. Své nabyté znalosti a dovednosti pak zcela přirozeně

využívali také ve výuce žáků, která často probíhala ve venkovním prostředí zahrad

(Mokres, 2007).

V 19. století vznikla první profesionálně navržená školní zahrada v Praze v Budči.

Autorem a zřizovatelem projektu byl MUDr. Karel Slavoj Amerling, český pedagog,
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filosof a lékař. Zde se pak scházeli učitelé a dostávalo se jim dalšího vzdělávání. Bylo

zde vybudováno i mnoho moderních zařízení jako byla hvězdárna, knihovna a laboratoř.

Školní zahrada byla rozčleněna a systematicky uspořádána podle rostlin, jejich

geografického rozšíření a všechny rostliny byly také označeny štítky s popisky. Bohužel

zřízení Budče nemělo kvůli finančním problémům dlouhého trvání (1840 – 1848). I

přesto však inspirovalo a ovlivnilo mnoho pedagogů, kteří mohli navázat na již

prohloubenou představu školních zahrad. Amerling vytvořil v té době také sadu obrazů

z oblastí rostlin, živočichů, hospodaření a řemesel, které měly sloužit k názornému

vyučování ve školách. Tento počin lze považovat za navázání na Komenského dílo


[…]


(MŠMT. [Online]. Rejstřík škol. [Citace 21.01.2011] Dostupné na:

<http://rejskol.msmt.cz/>.).
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Příloha II: Vzor dotazníku.

výzkum z roku 2011

Stav a využívání školních zahrad na okrese Kolín.

Vážený pane učiteli, vážená paní učitelko,

jmenuji se Veronika Rajčincová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. V rámci své

diplomové práce provádím výzkum na téma: Stav a využívání školních zahrad na okrese Kolín. Přispějte

prosím svými zkušenostmi do následujícího dotazníku. Dotazník je určen pro učitele a učitelky na 1.

stupni ZŠ a je anonymní. Uvedení adresy školy je orientační, aby nedošlo k duplikaci informací.

Informace zpracuji v diplomové práci. Otázky si prosím pečlivě přečtěte, a pokud není uvedeno jinak,

zakroužkováním označte jednu odpověď! Pokud dotazník vyplňujete v elektronické podobě, zvýrazněte

nebo doplňte odpověď červeně.

Děkuji Vám za spolupráci. Veronika Rajčincová

A. Název a adresa školy:

Název: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B. Doplňte:

Pohlaví: a) muž b) žena

Který ročník učíte? . . . . . . . .
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1. Kde se nachází Vaše škola?

a) ve městě

b) na vesnici

2. Má Vaše škola vlastní zahradu? (pokud škola zahradu nemá, po vyplnění této otázky

pokračujte na otázku č. 6, 10, 11, 12)

a) ano

b) ne

3. Myslíte si, že je rozloha Vaší školní zahrady dostatečná?

a) ano

b) ne

4. Jaká je vzdálenost zahrady od školy?

a) zahrada je v areálu školy

b) zahrada je do 10ti minut chůze od školy

c) zahrada je nad 10 minut chůze od školy

5. V rámci jakých činností zahradu využíváte?

(možno zakroužkovat více odpovědí)

a) vyučování

b) zahradnických prací a pěstitelství

c) pohybových a sportovních aktivit

d) relaxace dětí o přestávkách

e) družiny

f) zájmových útvarů

g) projektových dnů

h) žádných

i) jiných: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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6. Pro jaké vzdělávací oblasti a obory zahradu využíváte? Pokud zahradu škola nevlastní

označte oblasti, pro které byste ji využívat chtěli.

(možno zakroužkovat více odpovědí)

a) Jazyk a jazyková komunikace: Český jazyk a literatura – Cizí jazyk

b) Matematika a její aplikace

c) Informační a komunikační technologie

d) Člověk a jeho svět

e) Umění a kultura (označte prosím konkrétní):

Hudební výchova – Výtvarná výchova

f) Člověk a zdraví: Tělesná výchova

g) Člověk a svět práce

h) Doplňující vzdělávací obory: Dramatická výchova

i) Průřezová témata (označte prosím konkrétní):

Osobnostní a sociální výchova – Výchova demokratického občana – Výchova

k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Multikulturní výchova –

Environmentální výchova – Mediální výchova

j) žádné

7. Jak často využíváte školní zahradu k výuce?

(není třeba brát v úvahu zimní měsíce, tj. prosinec - únor)

a) jednou týdně

b) dvakrát až třikrát měsíčně

c) jednou měsíčně

d) čtyřikrát ročně

e) jednou ročně

f) nikdy

8. Podílejí se na údržbě školní zahrady žáci?

a) ano. Uveďte jak: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) ne
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9. Počítáte s využíváním školní zahrady v budoucnosti?

a) ano

b) ne

10. Myslíte si, že vyučování ve školní zahradě může být přínosné pro efektivitu

vzdělávacího procesu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

11. Znáte nějaký metodický materiál pro výuku v zahradě?

a) ano - uveďte prosím jaký: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) ne

12. Jakou pomoc byste uvítali pro vyučování v zahradě, či při jeho zavádění?

a) pomoc nepotřebuji

b) metodický materiál

c) exkurze a semináře

d) spolupráci s organizacemi specializovanými na environmentální výchovu

e) Jiné: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Příloha III: Stav školních zahrad při základních školách v České republice.

Grafy jsou převzaty ze závěrečné zprávy průzkumu Stav školních zahrad při základních

školách v České republice v rámci projektu „Školní zahrady jako přírodní učebny

v České republice a v Německu,“ který byl proveden Chaloupkami o. p. s. za podpory

Deutsche Bundesstiftung Umwelt. Závěrečná zpráva byla zpracována Baueršímovou

(2007).

Graf I – Vlastnictví zahrady (Baueršímová, 2007).

Graf II – Využití zahrady v rámci oblastí a oborů (Baueršímová, 2007).
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Graf III – Aktivity a činnosti na školní zahradě (Baueršímová, 2007).

Graf IV – Vzdálenost zahrady od školy (Baueršímová, 2007).