Oponentský posudek diplomové práce

Předložil student: **Veronika Rajčincová, 2011**

Název: „**Využití školní zahrady ve výuce na ZŠ**“

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.**

Oponentka: **PhDr. Tereza Vošahlíková**

Cílem předložené DP je popsat význam školních zahrad na 1. stupni ZŠ, jejich propojení s cíli Rámcového vzdělávacího programu a se záměry organizací, které se rozvoji školních zahrad v současné době věnují. Empirická část je zaměřena na zjištění současného stavu školních zahrad a způsobů jejich využití učiteli v okrese Kolín a komparace výsledků s celorepublikovým výzkumem Chaloupky, o.p.s. (2007).

Předložená **práce má 63 stran**. Práce je koncipována podle obvyklých pravidel.

Volba a šíře citované literatury je standardní. Autorka provedla rešerši k tématu zejména v česky psaných pramenech a ve většině případů cituje primární zdroje. Text je řádně citován. Pouze jeden odkaz není správně přiřazen (s.16 – výzva Zpátky pod stromy nepochází ze STUŽ, ale od společnosti Iris, o.p.s.).

Formální úprava a jazykový projev autorky je dobrý. Místy se vytrácí logická provázanost textu (např. s. 24 – přechod od teorie vyučování k pedagogické psychologii). V některých místech by bylo vhodné zařadit číslování podkapitol, aby bylo jasné, co k čemu patří (např. s. 37-38).

Po obsahové stránce je práce zpracována pečlivě zejména v teoretické části. Popis vlastního výzkumu má velmi kvalitní zejména diskuzní část. Hypotéza 1 operuje s nejasným kvantitativním ukazatelem „většina.“ Vzhledem ke kvantitativní interpretaci dotazníků by bylo vhodnější sledovat číselný ukazatel, např. shodný s celorepublikovým průměrem podle výzkumu Chaloupek (2007). Je otázkou, zda je vhodné provedení dotazníkového průzkumu kvantifikovat. Oceňuji vysokou návratnost dotazníků, přesto je vzorek relativně malý a více kvalitativních dat (např. využití a komparace fotografických záznamů tam, kde byla výzkumnice osobně) by jej mohlo obohatit. Záznam rozhovoru (kap. 2.4.2.) nepovažuji za dostatečnou práci s daty, bylo by vhodné výroky strukturovat do kategorií, z nichž by bylo možné vyvodit závěry pro zvolené hypotézy. Uvádění jmen respondentů (i přes jejich souhlas) nepovažuji za nezbytné v pro zvolenou metodologii.

Celkový dojem: práce je **kvalitní**. Otázka významu školních zahrad z historického i současného hlediska na základě českých pramenů byla zodpovězena. Empirická část podala dobrý přehled o situaci využití školních zahrad v okrese Kolín. Oceňuji zejména komparaci některých výsledků s celorepublikovým výzkumem Chaloupek (2007) v diskuzní části.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji **známku velmi dobře**.

V Praze, dne 4.5.2011

Podpis PhDr. Tereza Vošahlíková